—

~Evaluacién Plenaria Page 1 of 15

-
Sy
CONACYT

Evaluaci6n Plenaria ARos
Fecha de Emisidn: 01 de jullo ded 2011 13:56 hes.

Referencia: 001914  MAESTRIA EN MEDICINA FORENSE
Convocatoria: 290615  Periodo: 8
Orlentacién: PROFESIONAL

:-) UNIVERSIDAD VERACRUZANA

Seccén:  A) Planeacion institucional del posgrado

PLAN INSTITUCIONAL DEL POSGRADO
ZE1 plan Institucional del posgrado, facilita la comprension del contexto en el que se desarrolla e! programa
propuesto para su Incorporacién al PNPC?

EVALUACION * PLANEACION INSTITUCIONAL

* La planeacion institucional muestra de manera clara el desempefio del programa asi como sus virtudes y

mm;exdemﬁddmbmumwﬂsﬂmmmmmnwwmﬂ&mm

£Existen las politicas, lineas de accion y programas institucionales que fomenten el crecimiento y desarrolio de
los programas de posgrado de la Institucidn?

EVALUACION « PLANEACIGN INSTITUCIONAL

* Si, & existen estas politicas para el cedmiento y desarrollo para los cuales se sugiere la retroalimentacion
COMENTARIOS de sus egresados para ennqueces las experiendas del curso,

Referencia: 001814 MAESTRIA EN MEDICINA FORENSE

Convocatoria: 290615  Perindo; §
Orientacién: PROFESIONAL

::',"‘""’ UNIVERSIDAD VERACRUZANA

Seccion: 1) Estructura del programa
CRITERIO 1. PLAN DE ESTUDIOS

1.1 Para los programas con orientacion a la Investigacion: ZE1 perfil de egreso establece los atributos
(conocimientos, habilidades y actitudes) que los estudiantes deben tener al conclulr sus estudios?. Para los
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programas con orientacién profesional: ZEI perfil de egreso establece los atributos (las competencias
profesionales) que los estudiantes deben tener al conclulr sus estudios?

EVALUACION * TMPLE
m‘moﬂmumsmmdmwmﬂm.

1.2 éExiste congruencia y claridad entre los objetivos, las metas y la justificacion del plan de estudios con base a
los atributos establecidos en el perfil de egreso?

EVALUACION * CUMPLE
mm“-ﬂsmmmymmmhsmvsu)mwnumphndemmvw

1.3 2E1 mapa curricular y los contenldos por asignatura son adecuados para cumplir con los objetivos, matas del
plan de estudios y el perfil de egreso del programa de posgrado?

evALUACION * CUMPLE
mmoSmMymmdmmmmmmfomm

1.4 En opinién del Comite: ¢La flexibilidad curricular en el plan de estudios, deberd ser una condicién para que
permita al estudiante disefiar su trayectoria académica?

EVALUACTON * CUMPLE

 Inciule y evaluar la elaborackin de tesits en of seminario de Investigaciin del segundo semestre con |
COMENTARIOS finalidad de Incrementar la eficiencia terminal de posgrado,

1.5 En opinidn del Comité: (EI programa de posgrado debera establecor como requisito el conocimiento de otro
idioma?

evALuaCIOn * CUMPLE

COMENTARIOS * 7 Supuesto.

1.6 En opinion del Comité: iLas opciones de graduncién son acordes con ka orlentacion (Investigacion o
profesional) y grado del programa?

EVALUACION * CUMPLE

* Se recomienda incrementar la graduackin a traves de implementar nuevas opoones complementarss de
COMENTARIOS titulacin como son un exdmen profesionalizante teorico/prictico para i@ cbtencidn del grado.

1.7 En opinién del Comité: {La graduacion oportuna de los estudiantes es acorde con el tiempo previsto en ol plan
de estudios? (Revisar reporte de estudiantes)
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xa:nmummmw-um«M(mym)ummu
avance del estado del arte del programa?

EVALUACION * CUMPLE

Wum’-g,enlmmm

CRITERIO 2. PROCESO DE ENSENANZA-APRENDIZAJE
zammnmdoau-mmammhmmcumm“dma
estudios?

EVALUACION * OMPLE
COMENTARIOS * S\ 3decusdamente.

2.2 iLos instrumentos de flanza-aprendizaje (cursos, seminarios, trabajo da Campo o experimental,
WMMmﬂqm)mmmmumwpmmtnu
orentacion?

EVALUACION * CUMPLE
COMENTARIOS * Los instrumentos son pertinentes para el perfil ded programa,

u&mhnmmaMummm-M(mmmmqwu)
para presentar proyectos y avances de tesis?

EVALUACION * CUMPLE

* En &l uitimo afo los mmdmm.amummmemdme&
COMENTARIOS semestres antoriores,

muhma‘muwmﬂmummvumacmu.nqmu
mnmw-ahmmmmuummummr

EVALUACION * !
mmos-&mmmnu»hmpmmmmmmmm

-Snmi:hkmhmwhddambmumd&eeﬂmmdemmll.
RECOMENDACION mediante fa formacion de comites tutorakes.
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.« Para incrementar s efidencla terminal, la evalluacidn del progreso de 1 tesis debe estar monitoreado
JUSTIFICACION semestralmente para mejorar el nlmero de alumnos graduados,

Referencia: 001914  MAESTRIA EN MEDICINA FORENSE
Convocatoria: 290615  Periodo: 8§
Orlentacién: PROFESIONAL

UNIVERSIDAD VERACRUZANA
(es)

Seccion:  2) Estudiantes

CRITERIO 3. INGRESO DE ESTUDIANTES

3.1 Con base on los medios de verificacion: LEI proceso de seleccion de estudiantes es rigurosamente académico
y toma en cuenta el perfil de ingreso?

EVALUACION * TUMPLE

COMENTARTOS * & ¢ adecuada.

CRITERIO 4, TRAYECTORIA ESCOLAR DE LOS ESTUDIANTES

4.1 Con base en los medios de verificacion: 2E! posgrado cuenta con un programa de segulmiento de la
trayectoria académica de los estudiantes desde su ingreso y hasta el egreso del programa?

evALUACION * CUMPLE

mmcammmmamma-mmuMdmume«mm.

4.2 {Se analiza de manera colegiada y sistémica de los resultados de la trayectoria escolar de los estudiantes y
las modidas adoptadas para mejoraria?

EVALUACION * CVMPLE

COMENTARIOS * Cumple aunque no evidendan s

CRITERIO 5. MOVILIDAD E INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES

5.1 {La movliidad de estudiantes en instituciones nacionales e internacionales es acorde al nivel del PNPC, el
grado académico y orientacion del programa?

EVALUACION * CUMPLE

COMENTARIOS * Cumple deficentemente por falta de recursos.

5.2 En opinian del Comité de Pares: LLos productos de la movilidad de estudiantes son relevantes para su
formacion académica o para su trabajo de tesis?

EVALUACION * O CUMPLE

http://148.207.1.14/pls/portal/Ps_EvaluacionPlenaria Main?p_id_programa=001914&p c... 01/07/2011




Evaluacidn Plenaria Page 5 of 15

m-&mmwammmmmymamm

CRITERIO &. TUTORfAS

umm.umwmmmxwmammaum
terminal del programa en tiompo y forma?

EVALUACION * CUMPLE

-km&bmwm&%%mnm&m&ﬁhﬂ}ua
COMENTARIOS investigacion.

unmmmmaum«mmm.«muummmma
posgrado de esta naturaleza?

EVALUACION * CUMPLE
wmo‘-ﬁmbwndeahnmmwwcum.

EVALUACTON * CUMPLE
m‘mmmcmmmumaem.umnmmmmym.

m*umxmwo’thdnmavawmmmd
mambmbmmdnﬂhwmaoummr

evaLuacion * 5
mm-m-dmm.

-&mmumnammdmamrammuam
memaummammmymummmsmm
mmummwnmammmmmm

-@nbmm&erVthmwmwnmm
recursos entre las instituciones,

Referencia: 001914  MAESTRIA EN MEDICINA FORENSE
Convocatoria: 290615  Perlodo: B
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Orientacion: PROFESIONAL
(es) UNIVERSIDAD VERACRUZANA

Seccién:  3) Personal Académico

CRITERIO 8. NUCLEO ACADEMICO BASICO

8.1 {La habilitacion del ndcleo académico basico (anexo A) garantiza ta calidad de la formacion de los
mmumummymummamm

EVALUACION * UMPE
OMENTARIOS * 2 Profesares san mlembros del SNT Y S beneficianos PROMEP,

uv-nmm“m-umym-mwnmmwum
mauamcmmwmtmmmwmmwmmmmm
mwpwmammyuwmdguuvw(mmm
Consolidado, En desarrollo)?

EVALUACION * N0 CUMIRLE

comenTARIOS * 0 4P,

nam.mﬁommlmeaum«mmmmw
mhhmmumwummmmwMMmm“
hmhmmmwndiwﬂmm(mmmnl
Consolidado, En desarrofio)?

EVALUACION * CUMALE

-Bmmmmmmwmmcnmmlnmsmmymmﬂmwm
COMENTARIOS en su respectvas dreas.

lAluw-mmcoummmhw“mnlwm,mmhhmo

mamm(mmmmwmm,mmu),m
mnlmuwumkmnﬁr

EVALUACTON * CUMRLE

-m&mmmmysmmbmmmmwmpmdea
COMENTARIOS mavilidad de profesores se llove de manesa eficents,

CRITERIO 9. LINEAS DE GENERACION Y/ O APLICACION DEL CONOCIMIENTO (LGAC)
91 lummuc«-u:mummmmnhmmmwmmr

EVALUACION * CUMPLE
mmlo’-mlﬁ&cmmwh!.mh producckin ecadémica.
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9.2 iLas LGAC son pertinentes con la naturaleza del programa de posgrado?

EVALUACION * OMPLE
m'mmoﬂ,mmmswmmalmm.

9.3 iExiste evidencia de la participacion de los estudiantes en proyectos (Investigacion o de trabajo profesional)
derivados de las lineas de generacidn y/o aplicacién del conocimiento del programa?

EVALUACION * CFPLE

m“"”“oexmmpammammmumm Investigacicn,

Dictamen de Ia categoria: en su opinidn, segin el andlisis de los criterios y subcriterios: {Considera usted que el
programa cumpie en o general con ¢l perfil de calidad establecido en esta categaria?

EVALUACION * ¥

« La trayectora del personal Academico sustnta los contenkios de posgrado de acuerdo & sus logros de
COMENTARIOS investigackin y en la actividad docente.

« Es deseable que el alumno se Involucre act alp de claboracin de productos de
RECOMENDACION publcackin como resultado de & Investigacid.

« Existes escasa partiopacidn ge los estudiantes en la elaboracdn de articulos. Esto seriy deseable pars ls
JUSTIFICACION participacidn activa del estudionte en investigackin aunque no es indispensabie,

Referencia: 001914  MAESTRIA EN MEDICINA FORENSE

Convocatoria: 290615  Periodo; 8
Orientacion:  PROFESIONAL

(es) UNIVERSIDAD VERACRUZANA
Seccién:  4) Infraestructura y Servicios

CRITERIO 10. ESPACIOS Y EQUIPAMIENTO

10.1 {La disponibilidad y funcionalidad de los espacios destinados a profesores son adecuados para el desarrollo
del programa de posgrado?

EVALUACION * CUMPLE

mnmm-snwuoonbsmmmwudwmw

10.2 ¢La disponibilidad y funcionalidad de los espacios destinados a estudiantes son adecuados para el desarrolio
del programa de posgrado?
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EVALUACION * CUMPLE

m‘m-ﬂ.wmnmm

CRITERIO 11. LABORATORIOS Y TALLERES

11.1 éLos laboratorios, talleres y espacios experimenta

hdmdmmmmmdmu
los mismos, son adecuados y suficlentes para el desa

rrollo del programa de posgrado?
EVALUACTON * CUMPLE

-ammmmmmmaanmmw,mmumm un laboratono
wnzmnmawywmqumwm 1as actividades de posgrado.

il.ZMMMhmummuWQmmmalmylo
desarrolio para los soctores de Ia sociedad?

EVALUACION * CUMPLE

mm-usmmwmmmmnmamuaum.

CRITERIO 12. INFORMACION Y DOCUMENTACION
121 Aumy‘!mammnmmmmvumuua las necesidades del

Laba o syl

EVALUACION * CUMPLE

COMENTARIOS * 2% recursos bibliotecanios son adecuados y suficentes para ls demanda actusl,

uzmmahwnmmam(uMom)uh
biblioteca?

EVALUACTON * CUMPLE

-Bmmmmmmalmmamlmmﬁ.mmmmme
COMENTARIOS impresos.

CRITERIO 13. TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACION

laltummthﬂMVMMMammM
ﬂdﬁmﬂbdﬂm&mn‘o‘?

EVALUACIGN * CUMPLE
Wmowﬁa«mwmpmm.

mmm,mmmuuymu.mmomma
MM“&MyMMCWW
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EVALUACION * “UMPALE

COMENTARTOS " 5 VTPl

13.3 {Se cuenta con el soporte profesional continuo y oportuno tanto de software como del hardware?

EVALUACTON * CUMPLE
COMENTARIOS * Cuenta con of apoyo profesional y opartuno,

Dictamen de fa categoria: en su opinion, segin el analisis de los criterios y subcriterios: (Considera usted que el
programa cumple en lo general con el perfil de calidad establecido en esta categoria?

EVALUACION * 5!
mmm-amommlwmdybsmmm

recomienda gestionar recursos para & adecuacion de espacios adquisicidn de aquipos para contas con
mmmwmdwmmhmaammm«m

JUSTIFICACION « Se contempla of crecimiento del posgrado a corto y mediano plazo.

Referencia: 001914 MAESTRIA EN MEDICINA FORENSE
Convocatoria: 290615  Periodo: 8
Orlentacion: PROFESIONAL

::.‘)’“""'" UNIVERSIDAD VERACRUZANA

Seccién:  5) Resultados

CRITERIO 14. TRASCENDENCIA, COBERTURA Y EVOLUCION DEL PROGRAMA

14,1 En su opinién: {Los resultados del programa en cuanto a formacion de recursos humanos contribuyen a la
atancién de las necesidades que dieron origen al programa de posgrado?

EVALUACION * CUMPLE

= Sl, paradojicamente 1 situackin soclal del pais actuaiments, demanda la generacion de recursos hamanos
COMENTARIOS on esta droa,

14.2 En su opinion: {Considerando la infraestructura, la composicion del nacleo académico y fa productividad
académica del programa, los resultados y la cobertura son acordes con el potencial del programa?

EVALUACT “OGHPLE
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COMENTARIOS * Si, ya que ol entomo social actual condicidn que ol programa son acordes al programa.

lQlebmmmdhﬁmaMMaMMhMymw
programa de posgrado?
EVALUACION * CUMPLE

-aummmmummmmqmsmmumm
COMENTARIOS exitosa en ol mercade labaral,

xMdeomanmhcoﬁudowﬁmm:lmmmddmmnmm
(trascendencia, cobertura y evolucion del programa)?
EVALUACION * CUMPLE

-&,mmeamhmmamuwvmddm;&mb
mmnlummamnmmammuwmm.

CRITERIO 15. PERTINENCIA DEL PROGRAMA
xuzm-mmmummmaqmummmmummn

laboraimente en un ares afin a su formacion?
EVALUACTON * CUMPLE
Wm-ammgmsanmmmmmuuwnm

lﬂﬂmw‘uhhmmmmlhw“mnmdmﬁmw
Smmlﬁ!m(w)r;oﬁuytmqmdud.bsmmmmn

colegios, academias, asoclaciones profesionales, etc.?, segin ses el caso,
EVALUACION * CUMPLE

mmm-&pmu@rﬂmm@m@mmmbﬂumhmmwm%wm

CRITERIO 16 EFECTIVIDAD DEL POSGRADO

luwwmomelqn-um.mmmmmummdmm“d
plan de estudios?

evaLuacton * CUMPLE

-9w-mmwavmmmmmm“mmaMnmu
COMENTARIOS demanda aboral on esta drea

uuum«um«mummmumymmmm
en el Anexo A, segin el nivel y orientacién del programa?
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EVALUACION * CUMPLE
mm-ﬁmmm&ymmn

CRITERIO 17. CONTRIBUCION AL CONOCIMIENTO

zummumcmmmulm*m-mnuqmm
mmm--ammy/oamumr

EVALUACTION * UMPLE
COMENTARIOS * El programa €4 completo y cangruents.

l72£mmmmwmmdamwmwpm7

EVALUACION * CUMPLE
m“,“-mmnmawmmmmmmmmm

17deewnhnm#bcmmhpmmm'hm nivel y
orlentacion del programa?

EVALUACION * CUMPLE

-um-bmmmdmmmgmmumnmmmMom
COMENTARIOS eventos académicas, nvestigaciin y p 3

x?A&dmﬁbwﬁMlmMMWW&mmMMo
m.s-aummmma;omnammmmmdmummvmm
otc,

EvaLUACION * O APLICA

COMENTARTOS * M0 pfica.

ma-um«m»mqammamuuuymmwmu
mmmwaldmuMMMmmr

EVALUACION *
mums-smmmwuqmmmmymcmmam.m

-mrdmmmamm.omwnmmmawnmunnh
RECOMENDACION gran demanda labaral,

JUSTIFICACION -umnumumyumammummm
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Referencia: 001014 MAESTRIA EN MEDICINA FORENSE
Convocatoria: 290615  Periodo: §

Orientacion: PROFESIONAL

::;"‘*‘" UNIVERSIDAD VERACRUZANA

EVALUACION * CMPLE
Wm-mwmwmnlmuam,

lﬂMMﬂbhhﬁdﬂﬁhMﬁMhﬁmmmuhm
EVALUACION * CUMPLE
m‘mnﬁawhmmummodnahslnmwmawvmmm&
mmmummmmmmmdmnymwmr
EVALUACION * CUMPLE

mmm-hmmnmmﬂdoanmtgsmiofommfyusewlmtnmesh&u

CRITERXOI’.FINANCIAMIENTO
19.lmm&mupmmmmmhmnomdu?

EVALUACION * CUMPLE

* Aunque consd 105 que s defk angmmmcmmmmo&;
COMENTARIOS Instituciones.

1u¢u,~mmmmamanmmmumma
mnmh-owdumd.MuﬂudeMddm?

EVALUACION * SUMPLE

omummvmmqwmmammnmmmmnhma
mmmwmmummamm-mmm,

m&ananhdnwuthnmmemd
mmwmbmmdpuﬂucuunmmmmr
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EvALUACION * 5!
mmm-andpeﬂﬂaaUadymmbSmsuaMmm

= Establecer convenios de movilidad con instituciones gubernamentales que sustituyan ks visitas guiadas,
mwwumummmemmwwmummm Fomentar
1a partiapaciin en grupos académicos que contriuyan a ks actuaizackin del conacimients,

* Can estas medidas se espera que se Incremente ta eficienca terminal y los recursas humanos contardn
JUSTIFICACION <on mayor formacién para afrontar las demandas actualies.la participacion de grupos de trabijo posteriones
2l egreso garantizan que exista un conodmiento ectusl para ejercer su profesion

Referencia: 001914 MAESTRIA EN MEDICINA FORENSE

Convocatoria: 200615  Periodo: §
Orfentacion: PROFESIONAL

::;’“"“" UNIVERSIDAD VERACRUZANA

Seccién:  7) Plan de Mejoras

CRITERIO 20. ULTIMA EVALUACION Y PLAN DE MEJORA
20.1 iLa atencibén de las recomendaciones de la (itima evaluacién significsd un avance en fa consolidacion del

programa de posgrado?

EVALUACION * CUMPLE
« De acuerdo o la Gitima evaluaciin, se cumplieron las rocomendaciones refacionadas a la addecuacion de
reglamento interno, ¢ mejord & oficiencla terminal, hubo un incremento en |a producciin académics y

COMENTARIOS dentifica, restructuracidn del plan de estudios on cuatro ocasiones; se incremento of 100% ef nimero de
alumnas con beca y el programa ingreso al PNP.

20.2 ¢El plan de mejora manifiesta el compromiso académico para consolidar el programa en el &mbito nacional
y/o internacional?

EVALUACION * CUMPLE

mmm-ennwnmmwmmummvmdﬂm.

m-hthmnuMnlmwmdmamnummquu
cuenta con los recursos para su realizaclon?

evaLuacton * ¥
COMENTARIOS * 5! cventan con la Infraestructura y el personal adecuado pora llevario a cabo,

htip://148.207.1. 14/pls/portal/Ps_EvaluacionPlenaria. Main?p_id_programa=001914&p c... 01/07/2011
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Seccién 8. Conclusiones de la evaluacion, 8.1 ZLos medios de verificacion y la informacién estadistica del
programa soportaron el proceso de evaluacion?

EVALUACION * CUMPLE

Wm-knlumohwmdmmmm

8.2 En opinion del Comité: L€l programa ha tenido un desempedio académico ascendente durante su vigencia en
el Padrdn del PNPC?

EVALUACION * “UMPLE
mmm-amommmmmaammnmn imente su & pofy

5.3 Como resultado de la evaluacion Integral de las categorias del PNPC: LEI programa de posgrado cumple con
los requerimientos de calidad para el nivel solicitado en la evaluacion?

EVALUACION * CUMPLE

+ De acuerda a las evidencias presentatas el curso cumple con o8 requisitos para otorgarle & estado
COMENTARIOS solickada,

El PNPC sustenta su credibilidad en la evaluacion coleglada, objetiva & imparcial de los Comités de Pares
um”umphwumhy/omlwbmmm
observaciones vertidas en el proceso de evaluacién son altamente valoradas por El Consejo Nacional de Posgrado
pora ¢l ingreso y permanencia de los programas en el Padron del PNPC.

EVALUACTON * 5!

COMENTARIOS * /<ertado.

m"m“-mmenhsmmmmmmmwmum.

Las propuestas son viables y en 1 medida en Gue K8 recurios econdmicos se generen sequramente
JUSTIFICACION mmmrhonelwmwawmmmvwawmnm

Referencia: 001914  MAESTRIA EN MEDICINA FORENSE
Convocatoria: 290615 Perlodo: 8
Orientacion: PROFESIONAL

:’:;"‘""' UNIVERSIDAD VERACRUZANA

Seccién:  8) Lineamientos

RECOMENDACION
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JUSTIFICACION

Seccién: 9) Normatividad del PNPC

€) LEl programa cumple con el nimero de profesores de tiempo completo (PTC) establecido para el nicleo
académico segin lo sefialado en el anexo A, de acuerdo al nivel y orientacion del programa? Se considera que un
mhmmMMMWMU“mambmmnd
PNPC (Un programa de doctorado como continuacion de una maestria se considera como una sola participacién)

d) LEI programa cumpie con las tendencias de la eficiencia Terminal segin lo sefialado en ef anexo A, de acuerdo
al nivel y orientacion del programa?

Dictamen: Aprobado

Recomendacion de

vigencia: 3 afios

Recomendacion de

dictamen: PADRON NACIONAL DE POSGRADO / CONSOLIDADO
Comentarios

1.+ Reformar of plan de estudios 2.- Formalkzar y fomentar la vinculaciin a nivel nacional ¢ iInternacional. 3.« Aumentar &
moviidad nacional ¢ internadional de ndcien bisico de profesores y estudiantes, 4.- Aumentar la produccidn clentifica. 5.- Las
Instancias qubermamentales, estatales y faderaies asl como L instituciin deben de OLOrGar recurscs scondmicos y espacos
fsicos para que el pasgrado s& mantenga en ol nivel de consalidado,
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